Estudio del deterioro de diversos tableros de hormigón en puentes con intensa vialidad invernal
Study into the damage to various concrete bridge decks in areas with intensive winter maintenance
Congreso Internacional de Vialidad Invernal – Andorra 2014
Tema estratégico 8: puentes en condiciones invernales  1
ESTUDIO DEL DETERIORO DE DIVERSOS TABLEROS DE HORMI GÓN EN PUENTES
CON ZONAS DE INTENSA VIALIDAD INVERNAL.
A. NAVAREÑO
Dirección General de Carreteras, Ministerio de Fomento, España

utilización de sales fundentes
Estudio del deterioro de diversos tableros de hormigón en puentes con intensa vialidad invernal
Study into the damage to various concrete bridge decks in areas with intensive winter maintenance
Congreso Internacional de Vialidad Invernal – Andorra 2014
Tema estratégico 8: puentes en condiciones invernales  3
• distinta tipología de tablero
• losas de hormigón con distintos grados de afección (aparentemente sanas y con
daños)
En la siguiente tabla e imagen aparecen las estructuras seleccionadas:
Las estructuras estudiadas pueden agruparse por tipología del tablero y edad de la
siguiente manera:
A. Puentes de vigas de hormigón armado, de
un vano, soportando una carretera de 1+1
carriles, construidos entre 1965 y 1980.
Código carretera p.k tipología
0N-0630-0088+890 N-630 88+890  9 nervios
0N-0630-0090+040 N-630 90+025  7 nervios
0N-0630-091+100 N-630 91+100  5 nervios
0N-0630-101+300 N-630 101+500 14 vigas losa superior
0N-0630-103+850 N-630 103+850 14 vigas losa superior
0N-0630-101+050 N-630 101+100 losa de hormigón
B. Puentes de vigas de hormigón armado,
de varios vanos, soportando una carretera de
1+1 carriles, construidos entre 1965 y 1980
Código carretera p.k tipología
0N-0630-0107+400 N-630 107+890 3 vanos: 6 vigas
0N-0234-444+200 N-234 445+150
5 vanos: Losa nervada y
ampliación de  6 vigas
0N-0502-0042+093 N-502 42+100 9 vanos: 6 vigas
0N-0502-0055+300 N-502 55+350 4 vanos: 4 vigas r
0A-0067-0111+400 A-67 111+400 3 vanos: 4 vigas
0N-0204-0032+532 N-204 32+532 6 vanos
Nº Codigo Carretera PK Provincia
1 0N-0502-0042+093 N-502 42+100 Avila
7 0N-0630-0107+400 N-630 107+890 León
8 0A-0067-0111+300 A-67 111+400 Palencia
11 0A-0004-0090+000-I A-4 90+000 Toledo
13 0A-0062-0078+460 A-62 78+400 Palencia
14 0A-0006-0127+076 A-006 127+180 Avila
15 0N-0502-0055+300 N-502 55+350 Avila
17 0A-0004-0069+906 A-4 69+906 Toledo
18 0A-0023-0104+601 A-023 104+750 Teruel
19 0A-0030-0065+536-I A-30 65+600 Albacete
20 0N-0204-0032+532 N-204 32+532 Guadalajara
21 0A-0042-0071+650+D A-42 71+500 Toledo
Burgos
16 0A-006-0157+975 A-6 157+840 Valladolid
12 0N-0234-444+200 N-234 445+150
Toledo
10 0N-0630-101+050 N-630 101+100 León
9 0A-0004-0120+200-I A-4 120+200
2 0N-0630-0088+980 N-630 88+890 León
3 0N-0630-0090+040 N-630 90+025 León
4 0N-0630-091+270 N-630 91+100 León
5 0N-0630-101+300 N-630 101+500 León